
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

servidora JESSYKA CAROLINE COSTA QUARESMA, matrícula 5935735/4, a 
partir de 05/07/2021 relativas ao período de 01/07/2021 a 30/07/2021, 
para serem gozadas em momento oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 07 de julho de 2021 
- JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA (Diretora Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo 677250
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 046
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso das atribuições legais conferidas 
por Decreto Governamental publicado no Diário Oficial do Estado nº 33805, 
de 15/02/2019, corroboradas pelo Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013;
RESOLVE:
I – Designar, com base na legislação vigente, os servidores abaixo iden-
tificados para compor nova Comissão de Operacionalização dos Procedi-
mentos de Compras/Contratações de Serviços de Pequeno Valor através 
de Cotação Eletrônica:

NOME CPF MATRÍCULA PERFIL
Paulo Moisés da Silva Barros 882.179.812-72 5910653/2 Coordenação

Ellen Patrícia Coutinho Nogueira 934.673.542-20 57199970/3 Coordenação
Maria do Rosario Fátima da Costa 049.149.502-30 57201547/5 Homologação

II – Revogar a PORTARIA nº 019/2019 de 21 de março de 2019 e 
PORTARIAs anteriores, publicadas para o mesmo fim excluindo os 
nomes dos servidores lá indicados, visando atualização do cadastro, 
junto ao Sistema Compras Pará.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 07 de julho de 2021
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral NGMP Credcidadão.

Protocolo 677785
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 676482, publicada no DOE nº 34.630, de 07/07/2021, 
referente ao 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 78/2020 – CV nº 18/2020.
ONDE SE LÊ: 2º TAC Nº 78/2019 – CV Nº 18/2020
LEIA-SE: 2º TAC Nº 78/2020 CV-Nº 18/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 677537
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2021 – CARTA CONVITE Nº 09/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Lenear Comércio e Construções LTDA ME - CNPJ nº 35.967.776/0001-60
OBJETO: Execução dos Serviços da Obra de Construção de Uma Praça na 
Vila do Livramento, no Município de Garrafão do Norte/Pa.
VIGÊNCIA: 08/07/2021 a 22/08/2022
VALOR: R$ 173.002,48
NOTA DE EMPENHO: 2021NE01262
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
70101 15.451.1508.7556 449051 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida 27 de Dezembro, s/n, Centro, CEP: 68618-000, na cidade de Nova 
Esperança do Piriá/PA
Telefone: (91) 98443-6771

Protocolo 677163
EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2021 - CARTA CONVITE Nº 10/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
SIMONE CAVALCANTI SIMÃO LUIZ ARAÚJO & CIA LTDA – EPP - CNPJ 
19.375.793/0001-51

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais, Visando a Elabora-
ção de Projetos de Arquitetura e Engenharia Para a Implantação do Centro 
Especializado em Transtorno de Aspecto Autista – CETEA/PA.
VIGÊNCIA: 08/07/2021 a 15/12/2022
VALOR: R$ 275.800,33
NOTA DE EMPENHO: 2021NE01051
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
90101 10.302.1507.7582 449051 0103/0303
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Humaitá, 2439, bairro do Marco, CEP 66.093-047 - Belém-PA.
Telefone: (91) 99116-3982

Protocolo 677741
EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2021 - TP Nº 20/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ nº 03.636.328/0001-97
OBJETO: CONCLUSÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM BLOKRET 
NO BAIRRO GOIABARANA, NO MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO/PA A.
VIGÊNCIA: 08/07/2021 a 08/12/2021
VALOR: R$ 753.454,04
NOTA DE EMPENHO: 2021NE01070
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1489.7645 449051 0101 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua do Contorno nº 156, Bairro Centro, na cidade de Paragominas-Pa, CEP 66625-000

Protocolo 677818
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS, através 
da CPL, torna público que não houve licitante habilitado/classificado na ses-
são pública do Pregão Eletrônico Nº 05/2021– CPL/SEDOP, realizada no dia 
06/07/2021, às 10:00h, horário de Brasília, cujo objeto é a “ Aquisição de um 
caminhão zero Km equipado com coletor compactador de resíduos sólidos, 
novo, sem uso, conforme disposto no Anexo I - Termo de Referência, neste 
Edital e em seus demais anexos “. A licitação foi declarada FRACASSADA.
Belém-PA, 07 de julho de 2021
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP

Protocolo 677744
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2021/266173
Licitação nº: 016/2021
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 06/07/2021
Data da Homologação: 06/07/2021
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIA-
LIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
(UNA E TAPANÃ) – SICONV 875849, no Município de BELÉM, neste Estado.
Empresa vencedora adjudicada: B. A. MEIO AMBIENTE LTDA: 
07.593.016/0004-47, com o valor de R$ 2.998.985,17 (Dois milhões no-
vecentos e noventa e oito mil novecentos e oitenta e cinco reais e dezes-
sete centavos).
Belém/PA, 06 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 677782
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 85/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto: Execução de Obra de Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas Com 
CBUQ, na Rua Marechal Deodoro entre AABB e presidente Vargas, no Mu-
nicípio de Castanhal/PA
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/07/2021 a 06/07/2022
Data da Assinatura: 06/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 677173


